
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110900054

54

Nº 213, quinta-feira, 9 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 140, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA

Processo nº 23067.038139/2023-51
A Pró-Reitora da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 101/2023 40h Departamento de Teoria e Prática do Ensino /
Faculdade de Educação / Campus da UFC em Fortaleza

Estágio I no Ensino Fundamental - Anos Iniciais e
Didática

1º Samora Caetano Pessoa negra

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 141, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.039999/2023-11
A Pró-Reitora da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 114/2023 40h Curso de Design-Moda/ Instituto de Cultura e
Arte / Campus da UFC em Fortaleza

Linguagem Visual 1º Davi Moreira Lopes
2º Moema Mesquita da Silva Braga
3º Fernanda Farias Vasconcelos Kreitlow

Ampla concorrência

Ampla concorrência

Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 143, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA

Processo nº 23067.039171/2023-54
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Visitante - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados

. 103/2023 Programa de Pós-Graduação em Modelagem e
Métodos Quantitativos / Centro de Ciências

Análise de dados longitudinais espacial e
temporal

Pleno 1º Carlos Tadeu dos Santos Dias

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.004670/2023-15.
Dispensa Nº 10/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA .
Contratado: 18.876.112/0001-76 - GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de publicações em jornais diários de grande circulação, nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 06/11/2023 a
06/11/2024. Valor Total: R$ 11.928,00. Data de Assinatura: 06/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 23068.016980/2017-30.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Repactuação contratual. Vigência: 17/09/2018 a 17/09/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.309.322,76. Data de Assinatura: 03/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2023

Número do Contrato: 1001/2009. Processo nº. 23068.035417/2021-47. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratada: CNPJ 27.142.058/0001-26,
MUNICÍPIO DE VITÓRIA. Objeto: Reajuste de concessão contratual de imóvel em Bento
Ferreira, valor de R$ 49.078,22, a partir de outubro/2023. Data da assinatura:
06/11/2023.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 245, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, torna público que foi PRORROGADO O PRAZO DE INSCR I Ç ÃO,
de 0h do dia 08/11/2023 até as 23h59 do dia 17/11/2023 (Horário de Brasília), do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto regido pelo Edital nº
231/2023-Progep, publicado no DOU de 23 de outubro de 2023, seção 3, página 64, para
o Departamento de Medicina Social/CCS, Área/Subárea ou Disciplinas: Saúde Coletiva, com
redução da titulação exigida para: Graduação em Medicina (CNPq 4.01.00.00-6) ou
Enfermagem (CNPq 4.04.00.00-0), pós-graduação em nível de Mestrado em Saúde Coletiva
(CNPq 4.06.00.00-9) ou Saúde Pública (CNPq 4.06.02.00-1) ou Medicina Preventiva (CNPq
4.06.03.00-8) e especialização em atenção primária em saúde ou medicina de família e
comunidade ou saúde da família.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 265/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93,
alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº
264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - GSI;
Área de Concentração: PSICOLOGIA E COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 14/11/2023 a 04/12/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23069.187005/2022-62.
Pregão. Nº 132/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
13.474.158/0001-45 - BELMAC CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses,
iniciando em 13/10/2023 e terminando em 13/02/2024, e a prorrogação do prazo de
execução dos serviços em mais 03 (três) meses, iniciando em 06/08/2023 e terminando em
06/11/2023, conforme justificativa apresentada pela fiscalização.. Vigência: 13/10/2023 a
13/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 680.000,00. Data de Assinatura:
13/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069172105202375. Objeto: Aquisição e instalação de 02 (dois ar
condicionados) self contained (expansão direta) capacidade: 10 tr (tonelada de refrigeração)
saída de insuflamento na parte superior 220 v - trifásico, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/11/2023
das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00082-2023. Entrega das Propostas: a partir de
09/11/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2023 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A especificação técnica dos itens no
arquivo PDF a ser baixado juntamente com o arquivo do Edital no Compras.gov.br (RELAÇÃO DE
ITENS) geralmente é obtida a partir de aproximações do CATMAT/CATSER, não sendo editável,
em alguns casos, pelo órgão promotor do certame. Portanto, sempre que tal especificação não
corresponder à descrição do Termo de Referência, prevalecerá a que consta do TR.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/11/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/DIR-PF/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) JANAÍNA
PILAU, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 04/11/2023 a 22/12/2023. Data de Assinatura: 30/10/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 605/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.055711/2023-98.
Dispensa Nº 306/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prestação pela contratada
de serviços de gestão administrativa e financeira à UFG para apoio na implementação e no
desenvolvimento das atividades previstas nos projeto de pesquisa intitulado: "documentação e análise de
línguas indígenas brasileiras: estudos lexicais.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 07/11/2023 a 31/12/2023. Valor
Total: R$ 99.000,00. Data de Assinatura: 07/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nando
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-09T00:20:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




